1

人事发〔2012〕8 号

校属各单位：

为全面客观地评价教职工的精神面貌和履行岗位职责的情况，充

分调动教职工的工作积极性和创造性，不断提高教职工的思想政治素

质和业务素质，根据学校实际情况，现将 2012 年度学校教职工考核工

作的有关事项通知如下：

一、考核原则

1.民主公开、客观公正。公开考核内容、标准、方法、程序和结

果，实事求是、客观公正地做出评价。

2.分类管理、促进发展。坚持分级分类考核，对于聘用在不同岗

位类别、不同岗位等级的教职工，考核的侧重点和要求不同，应将考

核内容和学校的发展目标紧密结合。

3.明晰职责、注重实绩。结合所聘岗位职责，注重对岗位职责履

行情况和工作实绩进行考核。

2

二、考核范围

2012 年 12 月 31 日前聘用到相应岗位的事业编制工作人员。

三、考核期

2012 年 1 月 1 日至 2012 年 12 月 31 日。

四、考核要求

1.对教职工个人的考核由所在单位负责。

2.对各二级单位负责人的考核依照岗位要求在本单位完成。

3.对辅导员的考核由党委学生工作部（处）、党委研究生工作部结

合单位考核完成。

五、日程安排

1.2012 年 12 月 7 日，各二级单位到人事处领取职工年度考核表，

核对应该参加考核的人数。

2.各单位代表学校对职工进行个人考核。

3.各单位公示考核结果，并于 2012 年 12 月 19 日前报人事处。

六、考核内容

主要包括德、能、勤、绩四个方面，重点考核工作实绩。按照教

师岗位、其他专业技术岗位、管理岗位和工勤技能岗位四种类别进行。

各单位要依据《中国石油大学（华东）事业编制工作人员年度考

核暂行办法》（中石大东发〔2008〕6 号），结合单位实际情况，制定

考核实施细则，要体现分级分类考核的理念，岗位类别和岗位等级不

同，考核的侧重点和要求不同。

1.教师岗位

教师分为教学型、教学-科研型、科研型和辅导员进行考核。

教学型教师：实际独立完成的课堂教学工作量须达到所在院（部）

3

当年平均教学工作量的 100%以上；对思想政治表现、课程建设、教材

建设、实验室建设、教学基地建设、培养研究生、指导本科生实习（实

践）、指导毕业论文（设计）、指导青年教师、发表研究论文或出版教

材等方面进行考核。

教学-科研型教师：实际独立完成的课堂教学工作量须达到所在院

（部）当年平均教学工作量的 50%以上；对思想政治表现、学科建设、

教材建设、专业建设、培养研究生、指导本科生实习（实践）、指导毕

业论文（设计）、发表学术论文或出版专著（教材）、承担和完成科研

项目、实际到校科研经费等方面进行考核。

科研型教师：实际独立完成的课堂教学工作量低于所在院（部）

当年平均教学工作量的 50%的，按科研为主型教师考核，教学工作量

达不到 20%的，按专职科研教师考核；对思想政治表现、学科建设、

培养研究生、发表高级别的学术论文或出版专著、承担和完成省部级

以上科研项目、实际到校科研经费等方面进行考核。

辅导员：对思想政治表现、工作态度、工作作风、工作能力和创

新意识、工作成绩等方面进行考核。

2.其他专业技术岗位

对思想政治表现、工作态度、专业技术能力和水平、工作能力和

创新意识、工作成绩等方面进行考核。

3.管理岗位

对思想政治表现、工作态度、工作作风、工作能力和创新意识、

工作效率、服务质量、工作成绩等方面进行考核。

4.工勤技能岗位

对思想政治表现、工作态度、技术业务水平、技术创新能力、安

4

全生产等方面进行考核。

七、考核等次

考核结果分优秀、合格、基本合格和不合格 4 个等次。其中，优

秀等次的人数不超过本单位参加考核人数的 10%。

八、考核结果的使用

年度考核结果是教职工晋级、晋职、奖惩的依据，按《中国石油

大学（华东）事业编制工作人员年度考核暂行办法》（中石大东发〔2008〕

6 号）规定执行。

九、需报送的材料

1.职工考核结果汇总表（含二级单位负责人）与职工年度考核表。

2.将各二级单位负责人年度考核结果以书面形式报送党委组织

部。

3.考核结果基本合格、不合格或考核期内未受聘或受聘后离开工

作岗位的在册人员详细情况说明。

十、其他

各单位要高度重视考核工作，认真组织实施，严格按照规定的程

序和标准进行，防止考核工作中的简单化和随意性，积极运用考核结

果，主动查找不足，切实发挥好考核工作的导向作用。

                                       人事处

                                      2012 年 12 月 6 日

  中国石油大学(华东)人事处                     2012 年 12 月 6日印发